QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 200812
Diário OficialExecutivo  2

CARGO: FARM. BIOQUÍMICA
LOTAÇÃO: CENTRO DE SAÚDE DO PRATA   GEP –  Permanente
Estatutário
TRIÊNIO:  24/04/2005 a 24/04/2008
PERÍODO: 01/09/2008 a 30/09/2008  (30) dias
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Portaria DE DESiGnaÇÃo
GoVErno Do EStaDo Do ParÁ

SECrEtaria  DE SaÚDE PÚBLiCa
SiStEMa ÚniCo DE SaÚDE

3º CEntro rEGionaL DE SaÚDE
Portaria    nº 1005     DE 08 DE

oUtUBro    2008
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais,
r E S o L V E:
DESiGnar, a servidora ELEM CRISTINA DE MAGALHÃES
ASSIS, matrícula: 5230217-2 Chefe da Divisão Técnica/3º
Centro Regional de Saúde, para responder pela Diretora do 3º
CRS, no período de 01/08/2008 a 30/08/2008, em substituição
a titular que se encontrava de férias regulamentares.
PUBLiQUE-SE, rEGiStrE-SE E CUMPra-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
P U B L I C A D O
DOE Nº: __________de _____/____/________

Errata
Errata/ 3º CEntro rEGionaL DE SaÚDE

Portaria DE DiÁriaS nº 705, 706 E 707 DE
14/10/2008.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31276 DE 115/10/2008
onDE SE LÊ:
Período: 15 a 17/10/2008.
LEia-SE:
Período: 16 a 18/10/2008.

PortariaS DE DiÁriaS
Portaria nº 455/08 DE 19/09/2008

NOME: DEUZEMILSON MENEZES PINHEIRO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
CPF: 595.722.802-87
Nº DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
PERÍODO: 13 A 15/10/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: REALIZAR REGULARIZAÇÃO DOS ASSENTAMENTOS
OFICIAIS NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO SIVEP/MALÁRIA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria nº 471/08 DE 08/10/2008
NOME: EDILEUSA DA SILVA PEREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CPF: 697.158.902-53
Nº DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 14 A 17/10/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO RELAÇÕES INTERPESSOAIS
E INTERGRUPAIS- 3º CURSO DE FORMAÇÃO DE ADC.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria nº 472/08 DE 07/10/2008
NOME: DANIEL ANDRÉ LIMA LOPES
CARGO: ENFERMEIRO
CPF: 562.787.992-00
Nº DIÁRIAS: 1,0 (UMA)
PERÍODO: 16 E 17/10/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
EPIDEMIOLOGIA DAS INFECÇÕES HOSPITALARES  .
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria nº 473/08 DE 07/10/2008
NOME: KELEN REGINA TEIXEIRA SILVA
CARGO: ENFERMEIRA
CPF: 618.815.892-34
Nº DIÁRIAS: 1,0 (UMA)
PERÍODO: 16 E 17/10/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
EPIDEMIOLOGIA DAS INFECÇÕES HOSPITALARES  .
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria nº 474/08 DE 07/10/2008
NOME: SEBASTIÃO QUARESMA GOMES
CARGO: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
CPF: 394.879.702-15

Nº DIÁRIAS: 1,0 (UMA)
PERÍODO: 16 E 17/10/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISTEMA DE
GERENCIAMENTO DE PRODUTOS CONTROLADOS.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria nº 477/08 DE 13/10/2008
NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO SILVA
CARGO: COORDENADOR ADMONISTRATIVO
CPF: 094.434.522-00
Nº DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 15 A 17/10/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: EFETUAR DISTRIBUIÇÃO DE TICKET COMBUSTÍVEL
E PRESTAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

rESUMo DE Portaria DE DiÁria
Portaria DE n.º 411/2008 8º CRS de 15 de OutubRO de

2008
nome: José Leonar Silva Silva dos Passos
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 109.928.042-72
Matrícula: 0479293
Período:  29/10 à 02/11/2008
n.º De Diárias: 05 (cinco)
origem: Breves
Destino: Curralinho
objetivo: para participar das Ações de capturas de morcegos
Hematófagos em conjunto com a equipe de técnicos daquele
município.
Unidade Gestora: 200111
ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PortariaS DE DiÁriaS
Unidade Gestora: 200117
Gestora: NECILIA CRISTINNY DE FREITAS

Portaria n.º 777 DE 15 DE oUtUBro DE 2.008.
Nome: Necilia Cristinny de Freitas.
Cargo: Diretora do HRCA.
CPF: 027.380.654-81.
Período: 16/10/2008.
N.º Diárias: ½ (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/PA.
Objetivo: participar de reunião no Hospital Regional Público do
Araguaia de Redenção.
Unidade Gestora: 200117
Gestora: NECILIA CRISTINNY DE FREITAS

Portaria n.º 778 DE 15 DE oUtUBro DE 2.008.
Nome: José Gonçalves Monteiro Neto.
Cargo: Colaborador Eventual (médico).
CPF: 027.380.654-81.
Período: 16/10/2008.
N.º Diárias: ½ (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Redenção/PA.
Objetivo: participar de reunião no Hospital Regional Público do
Araguaia de Redenção.
Unidade Gestora: 200117
Gestora: NECILIA CRISTINNY DE FREITAS

Portaria n.º 776 DE 15 DE oUtUBro DE 2.008.
Nome: Lívia Luz Salomão.
Cargo: Enfermeira.
CPF: 748.389.032-00.
Período: 15 a 17/10/2008.
N.º Diárias: 02 e ½ (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: participar da Capacitação em Epidemiologia das
Infecções Hospitalares.

Portaria DE SUPriMEnto DE FUnDoS
Portaria n.º 783 DE 15 DE oUtUBro DE 2.008.

Nome: Lívia Luz Salomão.
Cargo: Enfermeira.
CPF: 748.389.032-00.
ELEMENTO DE DESPESA: 339033.
PTRES: 902610.

FONTE: 0132.
VALOR: R$ 185,24.
MUNICIPIO: Conceição do Araguaia/PA.
PRAZO PARA APLICAÇÃO DO RECURSO: Até 30 dias após o
recebimento.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias após o período
de aplicação.
OJETIVO: Pagamento de despesas com passagens e locomoção.

Portaria nº 921/2008-GaB/DG/HoL, 07/10/08.
CONSIDERANDO a relevância do exercício do poder disciplinar,
como garantia da ordem e da qualidade de prestação dos
serviços;
CONSIDERANDO que é dever da autoridade a instauração de
processo disciplinar, diante a ocorrência de infração funcional
cometida por servidor;
CONSIDERANDO que o processo disciplinar, por força
constitucional, está equiparado ao processo judicial em termos
de exigência de segurança pública;
CONSIDERANDO que a tarefa processante impõe concentração
no atendimento das formalidades essenciais;
RESOLVE:
I- Constituir comissão permanente de processo disciplinar, com
mandato de um ano, com a atribuição de instruir processos
contra servidores, cuja instauração seja procedida pela
autoridade competente.
II- Nomear, como titulares, os servidores JACIARA DIAS
DE SANTANA, Assistente Social, matrícula n° 3257509/1,
ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula
n° 3259757/1, e ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista,
matrícula n°3256030/1, sob a presidência da primeira, para dar
cumprimento ao item precedente.
III- Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação
exclusiva para a elaboração e conclusão dos trabalhos da
Comissão, devendo para isso se desincompatibilizarem de suas
funções até o encerramento dos trabalhos no termos do art.
208, § 1°, da Lei 5.810/94.

Portaria nº 936/2008-GaB/DG/HoL, 07/10/08.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 368/2008-GAB/
DG/HOL de 04/07/2008, que Instaura o Processo Administrativo
Disciplinar, para apurar relato da Sra. REGINA C.C. FERREIRA,
através dos autos do processo n° 2007/362826 de 27/09/2007.

Portaria nº 937/2008-GaB/DG/HoL, 07/10/08.
CONSIDERANDO o memorando s/n, proveniente do relato
da Sra. REGINA C.C. FERREIRA, através do processo n°
2007/362826 de 27/09/2007;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual
nº5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU,
constituído pelos servidores JACIARA DIAS DE SANTANA,
Assistente Social, matrícula n° 3257509/1, ODETE JASTE
FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula n° 3259757/1,
e ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matrícula
n°3256030/1, para apurar responsabilidade(s) sobre o objeto
constante no processo elencado no primeiro considerando
desta portaria, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para
apresentação de relatório conclusivo.

Portaria nº 940/2008-GaB/DG/HoL, 08/10/08.
LOTAR a partir de 02.10.2008, a servidora THAÍS DE OLIVEIRA
CARVALHO GRANADO SANTOS, Nutricionista, lotada na Divisão
de Nutrição e Dietética, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
da SESPA, á disposição deste Hospital, com ônus para este
Hospital.

Portaria nº 945/2008-GaB/DG/HoL, 09/10/08.
DISTRATAR por motivo de Abandono do cargo, a contar de
18.08.2008, o Contrato Administrativo do servidor FABRICIO
PEIXOTO DO NASCIMENTO, Fonoaudiologo, matrícula n°
5797250/5, lotado na Divisão de Fonoaudiologia, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da
Lei Complementar 007/91 – Servidor Temporário.
TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
FABRICIO PEIXOTO DO NASCIMENTO
MATRICULA: 5797250/5
DATA DO DISTRATO: 18/08/2008
ORDENADOR DE DESPESES: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 15 de outubro de 2008
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

Portaria nº 877/2008-GaB/DG/HoL, 26/09/08.
DISTRATAR a pedido, a contar de 01.10.2008, o Contrato
Administrativo da servidora JESSICA ANDREZA BARBOSA
GUIMARÃES, Agente Administrativo, matrícula n° 57195325-1,
lotada na Divisão de Psicologia, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei